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Abstract

This thesis deals with issues raised by the emergence of the Internet and e-commerce for

the private international law. Using the Internet to conduct business brings up new

situations that must be reflected and dealt with by law. It is to be solved whether just

accommodation of current rules will be enough or new regulation will have to be

adopted.

At first the thesis describes specific characteristics of the Internet, such as low costs

of addressing users regardless of their geographic location or possibility of performing

contracts in digitalized form and legal consequences of these characteristics. The

following chapter deals with principles from which stems the difference in between

jurisdictional rules in common law and civil law states. It examines jurisdictional rules

stated in Brussels I Regulation in relation to e-commerce, especially consumer

contracts. These firm rules are aimed to secure predictability of forum and in times of

the Internet they have to overcome some difficulties through autonomous definitions of

European Court of Justice.

The next chapter describes the approach of US courts to Internet related disputes.

Since they have wide discretion they are able to react much more flexibly to

technological developments. Their decisions therefore may be an inspiration for the

regulation in Europe. Requirements of certainty and predictability are best met by rules

which connect the exercise of jurisdiction over the entrepreneur with directing his

commercial activities in the forum state. Such a requirement can be found in Brussels I

Regulation in case of consumers contracts and in situations when US courts exercise

specific personal jurisdiction. Disputes arising from other contracts are adjudicated by

courts of state where the performance of contract took or should have taken place. In

case of digitalized goods and services it is uneasy to determine place of performance, so

this criterion is in conflict with requirements of predictability and certainty.

Finally, the thesis shows solutions of unpredictability of exercise of jurisdiction over

Internet entrepreneurs. They can limit their exposure to jurisdiction by not directing

commercial activities towards forum state or special rules or forums may be created to

resolve disputes arising from e-commerce.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá otázkami mezinárodního práva soukromého spojenými

se vznikem internetu a jeho využitím k obchodování. Jelikož je internet novým médiem,

přináší jeho využití k obchodování nové situace, které musí právo řešit. Je otázkou, zda

je lze úspěšně vyřešit přizpůsobením stávající právní úpravy, či si internet vynutí úpravu

novou.

V práci jsou nejdříve popsány specifické charakteristiky internetu, jako jsou nízké

náklady oslovení uživatelů bez ohledu na jejich geografické umístění, či možnost

prodeje zboží v digitalizované podobě, a jejich právní důsledky. Následně se zabývá

principy, ze kterých vychází odlišný přístup států angloamerické a kontinetální právní

kultury k určování pravomoci soudů a porovnává jejich flexibilitu. Zkoumá pravidla

určování příslušnosti soudů stanovená v Nařízení Brusel I ve vztahu k elektronickému

obchodu a zejména spotřebitelským smlouvám. Tato pevně daná pravidla směřující k

předvídatelnosti určení státu fóra se v době internetu setkávájí s obtížemi, které se snaží

překlenout autonomní výklad Evropského soudního dvora.

V další části práce popisuje, jak se s nástupem internetu vyrovnaly soudy Spojených

států, kde široká diskreční pravomoc umožňuje flexibilně reagovat na technologický

vývoj, a jak se vyvíjela judikatura týkající se výkonu jurisdikce ve sporech spojených s

internetem.

Pro potřeby právní jistoty a předvídatelnosti se jako nejvýhodnější ukazuje přístup

požadující pro uplatnění jurisdikce směřování komerčních aktivit do státu, jehož

pravomoci má být žalovaný podřízen. Takový požadavek přijalo Nařízení u

spotřebitelských smluv, není-li žalovaným spotřebitel a soudy Spojených států je

aplikují při výkonu speciální osobní pravomoci. U smluv ostatních je v Nařízení

kritériem pro určení jurisdikce stanoveno místo plnění, které se u digitalizovaně

dodávaného zboží a poskytovaných služeb ukazuje jako kritérium vyvolávající otázky a

tedy z hlediska předvídatelnosti a právní jistoty nevhodné.

V závěrečné části práce je poukázáno na možná řešení nepředvídatelnosti výkonu

pravomoci nad osobami využívajícími internet k podnikání. Řešení mohou spočívat v

omezení států do nichž provozovatel webových stránek směřuje své aktivity, či ve

vytvoření specifických metod řešení sporů plynoucích z obchodování na internetu.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své diplomové práce prof. JUDr. Monice

Pauknerové, CSc., DSc. za ochotu a rady.

Úvod

Internet je nepochybně fenoménem dnešní doby, je univerzálním prostředkem, který

umožňuje bezprostřední celosvětový přístup k informacím, službám i zboží. Diskuse o

internetu s sebou přináší otázku, zda se jedná pouze o jeden z mnoha prostředků

umožňujících mezinárodní komunikaci a obchod, aniž by s sebou přinášel nové výzvy a

problémy pro právo, tedy má pouze ve větší míře vlastnosti, které jsou charakteristické i

pro jiná média, či je natolik specifický, že představuje zcela novou realitu pro právní

normy. Odpověď na tuto otázku může být klíčem k zjištění, zda je třeba v reakci na

možnosti internetu přijmou zcela nové právní normy, nebo lze vystačit s aplikací norem

stávajících výkladem přizpůsobených. Pokud by došlo k tvorbě nových norem, je

otázkou, zda si „nevšímavost“ internetu k hranicím národního státu vynutí stejně

nadnárodní právní úpravu, jednotnou pro jednání uskutečněná prostřednictvím internetu,

nebo jednotlivé státy setrvají na úpravách vlastních.

Zatímco Anthony Taubman poukazuje spíše na podobnosti internetu s jinými

prostředky komunikace a tvrdí: „žádná z uvedených otázek1 není ve skutečnosti

jedinečná pro internet, či zcela bezprecedentní před jeho nástupem, internet spíše prostě

destiluje a vyostřuje témata, která vždy byla součástí mezinárodního vládnutí a

vystoupila do popředí, když se internet stal součástí základu lidské výměny a

obchodu.“(Edwards, str.14, překlad autorka). Svantesson naproti tomu z odlišností

dovozuje, že „použití existujících norem mezinárodního práva soukromého na

internetovou realitu nelze popsat jako pouhé použití starých pravidel nebo principů.

Spíše je třeba si být vědom toho, že kvůli sociálním, ekonomickým a technickým

zvláštnostem technologie internetu každé takové použití zakládá rozšíření dosahu již

existujícího pravidla nebo principu.“ (Svantesson, str. 54, překlad autorka).

V souvislosti s internetem jsou řešeny spory týkající se komerčních aktivit na

internetu a spory plynoucí z informací zveřejněných na internetu, které mohou mít za

následek vznik škody, ať už v důsledku poškození pověsti fyzické či právnické osoby,

1 V kapitole si autor klade otázky související a často kladené v oblasti internetu např.otázky
doménových jmen či obchodů, které jsou uzavřeny, zaplaceny i doručeny online.
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nebo porušení práv z duševního vlastnictví. Tato práce se omezuje na spory plynoucí z

obchodních aktivit na internetu. Práce je vypracována podle právního stavu k 30.5.2011.

Cílem této práce je popsat, jakým způsobem je, na základě platných právních norem,

uplatňována soudní pravomoc států v mezinárodních vztazích souvisejících s internetem

a nabídkou zboží a služeb na něm, a zda pro zvládnutí nových otázek, které s sebou

internet přináší, stačí stávající právní úprava, či by bylo vhodnější přijmout normy nové

zohledňující specifika internetu.

V první kapitole se budu věnovat vymezení základních pojmů a zejména vlastnostmi,

které z internetu dělají specifické médium, jehož nástup s sebou přinesl mnoho právních

otázek. V druhé části se zabývám významem určení pravomoci soudů určitého státu ve

sporu s mezinárodním prvkem a tím, jaké principy a instituty jsou k určení pravomoci

využívány v angloamerické a kontinentální právní kultuře. Ve třetí kapitole jsou popsána

pravidla určování jurisdikce českých soudů pro spory ze smluvních vztahů s

mezinárodním prvkem, zejména spotřebitelských, podle pravidel platných v České

republice – tedy podle Zákona o mezinárodním právu soukromém a procesním 97/1963

Sb. a nařízení Rady (ES) č. 44/2001 o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních

rozhodnutí v občanských a obchodních věcech. Pro porovnání je ve čtvrté části uvedeno

i řešení otázek souvisejících s jurisdikcí a internetem ve Spojených státech amerických,

kde zaznamenal internet nejranější a největší rozmach, a existuje tam tak rozsáhlá

judikatura, která umožňuje nahlédnout na možná řešení jurisdikce ve vztahu k internetu.

Toto porovnání je užitečné i z toho hlediska, že internet nerespektuje státní hranice, a


[…]


Specifická kritéria jsou v Nařízení stanovena pro smlouvy spotřebitelské, kdy v

rámci ochrany spotřebitele, jakožto slabší smluvní strany, má tento možnost podat

žalobu ve státě svého domicilu. Jelikož nabídku zveřejněné na internetu lze zobrazit v

mnoha státech a obava z vystavení se vedení sporů ve všech těchto státech by mohla

vést k omezení využívání internetu zejména malými a středními podnikateli, je určení

příslušnosti soudů korigováno požadavkem směřování aktivity do tohoto státu.

Podobně je ve Spojených státech určování jurisdikce založeno na aktivitě

provozovatele webových stránek bez ohledu na to, zda se jedná o smlouvu

spotřebitelskou či nikoliv. Jestliže je patrno, že provozovatel cílí obchodní aktivity na

některý stát a spor vyvstal z aktivity v tomto státě, potom má daný stát jurisdikci. Tento

přístup je zcela v souladu s požadavkem předvídatelnosti, neboť pokud provozovatel

webových stránek neusiluje o přístup na trh určitého státu, potom ani nepředpokládá, že

by mohl být podroben jurisdikci tohoto státu.
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Právě aktivita provozovatele webových stránek ve státě či její směřování (cílení),

používané jako kritérium určení mezinárodní pravomoci u spotřebitelských smluv v EU

a ve Spojených státech obecně, se při snaze o předvídatelnost ukázaly jako nosná

kritéria pro určování jurisdikce u sporů vyvstanuvších v souvislosti s nabídkou zboží a

služeb internetu, neboť právě směřování či cílení aktivit je to, co umožňuje

provozovateli webové stránky předvídat, jaké jurisdikci může být podroben ve chvíli,

kdy webové stránky lze zobrazit prakticky ve všech zemích světa. K vymezení, do

kterých států své aktivity směřují, používají provozovatelé webových stánek více či

méně sofistikovaných metod, geoidentifikátory počínaje a prostým prohlášením konče.

Mimo spotřebitelské smlouvy mohou provozovatelé webových stránek podléhající

Nařízení dodávající zboží či poskytující službu snadno omezit počet jurisdikcí, kterým

bude podléhat pouhým omezením států, do nichž doručuje zboží či v nich poskytuje

služby. U zboží či služeb poskytovaných v digitalizované podobě však je toto kritérium

méně vhodné, neboť i samotné určení, kde k plnění dochází není snadné, a ještě méně

snadné je omezit tato místa ze strany prodávajícího. U smluv sjednaných i

realizovaných pouze v prostředí internetu by tak bylo pravděpodobně vhodným řešením

vytvoření specifických pravidel platných pro všechny takového transakce, a neboť

nemají přirozený vztah k žádnému fóru, mohlo by řešení sporů z takových transakcí

probíhat taktéž v prostředí internetu, které je pro obě strany známým a stejně

výhodným.
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Seznam zkratek
ČR Česká republika

ES Evropské společenství

ESD Evropský soudní dvůr

EU Evropská unie

OSŘ Občanský soudní řád č. 99/1963 Sb. ve znění pozdějších předpisů

USA Spojené státy americké

ZMPS zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním,
ve znění pozdějších předpisů
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Resumé

Internet is a new medium that enables people to communicate regardless of

geographical distance. This characteristic brought amazing opportunity for

entrepreneurs all around the world to address customers from foreign countries with low

costs. This led to incredible development of electronic commerce, however, with

growing number of international transactions executed over the Internet the number of

disputes arising out of these transactions increased as well. The growing number of

cross-border disputes brings up an issue of jurisdictional rules, which determinate courts

of which country should have jurisdiction over these disputes. These rules differ in

continental law and common law countries. In European Union the rules on jurisdiction

in civil and commercial matters have been harmonized in the Brussels Regulation, in the

USA they are developing through court decisions.

Once an offer is posted on the Internet it is available in effectively all countries in the

world, and in some cases the entrepreneur might be subjected to jurisdiction of all of

them. This may discourage small and middle entrepreneurs from using advantages of

the Internet for their business, and that is why the rules on jurisdiction must be

reasonable, so that the exercise of jurisdiction was predictable. Because of this countries

adopted rules that limit the exposure of entrepreneurs who use websites for their

business to unexpected jurisdictions. These rules allow to exercise jurisdiction over the

entrepreneur provided that he directs his commercional activities in this state. This

ensures, that jurisdiction will not be exercised based on mere Internet presence of

entrepreneur. This is expressed in Brussels Regulation in article 15 regarding consumer

contracts where is stated, that special rules of consumer contracts apply only if

consumer concludes contract with person who pursues commercial or professional

activities in the Member State of the consumer's domicile or, by any means, directs such

activities to that Member State or to several States including that Member State, and the

contract falls within the scope of such activities. Otherwise the entepreneur can be sued

only in the state he is domiciled in (general juisdiction) or in the state where

performance of obligation in question took or should have taken place. In the USA this
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apporach is presented in so called targeting test. Enterpreneurs may additionaly limit

their exposure by disclaimers, choice-of-forum clause or by use of geoidentificators,

which may serve as evidence of not directing their activities in the state.

In other than consumers contracts there is no such condition for execution of

jurisdiction stated in Brussels Regulation, and as a matter of fact it is not necesary. In

the matter related to contract special rules apply, and person domiciled in one state may

be sued in courts of state where performance of obligation in question took or should

have taken place (such as delivery of goods or performance of services). This rule may

be without greater difficulties applied on Internet contracts, however in case of

digitalized goods the place of performance of obligation is not always clear, and may

cause some uncertainty. That is why in case of fully digitalized performance of contract

it might be usefull to establish special rules which would determine jurisdiction in these

cases or even better, to resolve disputes arising out of such contracts on the Internet

which would be the natural forum for such disputes.

Název diplomové práce v anglickém jazyce : The Internet and private international law
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