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1. Aktuálnost tématu:

Diplomantka si vybrala diplomovou práci na téma „Internet a mezinárodní právo

soukromé“ a ve své práci se věnuje především určování soudní pravomoci a výkonu soudních

rozhodnutí ve sporech z internetových transakcí, diplomatka se tedy zaměřila zejména na

vztah internetu a mezinárodního práva procesního. Domnívám se, že téma diplomové práce je

jinak vymezeno velmi široce. V oblasti mezinárodního práva soukromého je toto téma

aktuální, což dokládá množství transakcí v oblasti mezinárodního obchodu. V souvislosti s

některými transakcemi dochází ke vzniku sporů a je jistě důležité zabývat se problematikou

správného určování pravomoci soudů.

2. Náročnost tématu:

Téma diplomové práce „Internet a mezinárodní právo soukromé“ považuji za náročné

vzhledem k nutnosti správného použití právně analytického přístupu pro komplexní posouzení

právních vztahů vznikajících např. v oblasti internetových obchodních závazkových vztahů.

Z hlediska použitých metod si diplomantka zvolila právně-analytický přístup. Ve své

diplomové práci se zaměřila především na rozbor jednotlivých doktrín určování soudní

pravomoci, na pravidla určování příslušnosti podle nařízení Brusel I a na problematiku

pravomoci soudů ve Spojených státech amerických.

Vstupní údaje, které měla diplomantka k dispozici, zpracovala uspokojivým způsobem

a ve své práci vycházela jak z domácí, tak zahraniční odborné literatury. Ve své práci se však

zabývá především problematikou procesní a pomíjí právní úpravu obsaženou např. v Úmluvě

OSN o užívání prostředků elektronické komunikace v mezinárodních smlouvách z roku 2005,

byť ještě nevstoupila v platnost.

3. Hodnocení práce:

Diplomantka postupuje ve své práci od obecných otázek mezinárodního práva

soukromého (pojem, problematika mezinárodního prvku a normy mezinárodního práva

soukromého) k otázkám zvláštním, které se týkají především určování pravomoci soudů.

Předložená diplomová práce je přehledně strukturována. Diplomantka rozdělila svou

práci do celkem šesti kapitol: Vymezení pojmů (1.), Soudní pravomoc ve sporech

s mezinárodním prvkem (2.), Pravidla určování pravomoci (3.), Vývoj výkonu pravomoci

soudů v USA (4.), Prostředky omezení možných jurisdikci (5.) a Online řešení sporů (6.).

Ve vztahu k práci s odbornou literaturou nemám připomínky. Jen se domnívám, že

diplomantka měla čerpat z posledního vydání publikace Z. Kučery Mezinárodní právo

soukromé (7. vyd., 2009)

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou.

Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly.

K odkazům v poznámkách pod čarou mám připomínky. Jazyková a stylistická úprava

předložené diplomové práce je uspokojivá. Celkový dojem z práce kazí drobné překlepy

(např. na s. 21, 36, 51, 52 a 56).

Diplomantka projevila dostatečné teoretické znalosti získané studiem tuzemské i

zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Nejsou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 3 v pozn. č 8 se nachází nepřesný odkaz na zdroj citace z internetové

encyklopedie (wikipedia).

Ve vztahu ke s. 12 pozn. č. 31 uvádím, že se jedná o přístup typický spíše pro právní

systém Spojených států amerických, pro který je typická sofistikovaná předsoudní fáze řešení

sporů.

Závěr diplomantky na s. 13 odst. 2, podle kterého je součástí mezinárodního práva

soukromého evropské právo nelze považovat za správný. Součástí mezinárodního práva

soukromého je evropské mezinárodní právo soukromé, jehož normy jsou závazné pouze pro

státy spadající do jeho aplikačního rozsahu.

Ve vztahu ke s. 16 odst. 1 by měla diplomantka při obhajobě uvést, co se rozumí pod

pojmem „orgány se stejnou, či podobnou pravomocí“.

Na s. 22 chybí uvedení data, kdy vstoupila v platnost Luganská úmluva.

Na s. 24 (a následně i na s. 26, 28, 34, 42) používá diplomantka staré označení

Evropský soudní dvůr namísto nového označení Soudní dvůr Evropské unie.

Poněkud zvláštním způsobem působí na s. 28 věta, podle které by „objevení se

internetu“ nemělo ve smluvním právu teoreticky působit problémy.

Na s. 44 měla diplomantka vedle směrnice Rady č. 93/13 vycházet i z právní úpravy

členských států EU, do níž byla tato směrnice implementována. Během obhajoby by se měla

vyjádřit k otázce, zda byla jí citovaná ustanovení směrnice č. 93/13 správně implementována

do našeho právního řádu.

Při obhajobě diplomové práce by se měla diplomantka vyjádřit k připomínkám

uvedeným výše. Dále by měla zodpovědět následující otázky:

1) Jakým rozhodným právem se bude řídit pojistná smlouva uzavřená prostřednictvím

internetu z pohledu evropského mezinárodního práva soukromého a jaká bude dána pravomoc

soudu v případě sporu z takové smlouvy podle nařízení Brusel I ?

2) Jaká bude příslušnost soudu podle nařízení Brusel I v případě sporu z internetové aukce ?

3) Za jakých podmínek bude vykonatelný v cizím státě rozhodčí nález vydaný v on-line

rozhodčím řízení ?

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 19. srpna 2011

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

oponent diplomové práce
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